
 

06.06.2016 12:27:46 Z:\!ГОСВЕБ\2016\06\Redum2016-546.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  24.06.2016  № 546 

пгт Даровской  

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы  

Кировской области от 18.03.2011 № 02 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003                   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 15.02.2016           

№ 17-ФЗ), частью 2.1 статьи 15 Закона Кировской области от 29.12.2004      

№ 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» (в редакции 

Закона Кировской области от 12.04.2016 № 638-ЗО) и статьей 28 Устава му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти Даровская районная Дума Даровского района Кировской области              

РЕШИЛА: 

1. Внести в Регламент Даровской районной Думы Кировской области, 

утвержденный решением Даровской районной Думы Кировской области          

от 18.03.2011 № 02 «Об утверждении Регламента Даровской районной Думы 

Кировской области» (в редакции решения Даровской районной Думы             

от 26.12.2014 № 396), (далее – Регламент) следующие изменения: 

1.1. Статью 4 главы II Регламента изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Председатель районной Думы 

Председатель районной Думы избирается тайным или открытым голо-

сованием из состава районной Думы большинством голосов от установлен-

ного числа депутатов. Решение о способе проведения голосования принима-

ется депутатами на заседании районной Думы.». 

consultantplus://offline/ref=94E5934887F9DDD235A78003909FFAC74FAF26368ED87C90D4B2AA6B7B672C6E4225916E7135D493LFR0I
consultantplus://offline/ref=C668E31E2E9089421A93C996C5C4035E9C7AB465B8CE794A6B80579EA354EFDB3D39AAC0wBi6K


 

06.06.2016 12:27:46 Z:\!ГОСВЕБ\2016\06\Redum2016-546.doc 

2 

1.2. В пункте 1 статьи 5 главы II Регламента слова «Глава района осу-

ществляет следующие полномочия председателя районной Думы» заменить 

словами «Председатель районной Думы осуществляет следующие полномо-

чия». 

1.3. Регламент дополнить главой IV-1 следующего содержания: 

«IV-1. Избрание главы Даровского муниципального района Кировской 

области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией, по ре-

зультатам конкурса 

1. Вопрос об избрании главы Даровского муниципального района Ки-

ровской области (далее - глава района) из числа кандидатов, представленных 

конкурсной комиссией по результатам конкурса (далее – кандидаты), рас-

сматривается районной Думой в течение 10 дней со дня получения протокола 

конкурсной комиссии о результатах конкурса. 

2. Рассмотрение вопроса об избрании главы района с приглашением 

кандидатов, отобранных конкурсной комиссией. Кандидаты извещаются 

районной Думой о дате, месте и времени заседания. Неявка кандидата на за-

седание не препятствует рассмотрению районной Думой вопроса об избра-

нии главы района.  

3. На заседании районной Думы председатель конкурсной комиссии, а 

в случае его отсутствия заместитель председателя конкурсной комиссии, до-

кладывает о результатах конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

района. Продолжительность доклада не может превышать 15 минут. 

4. На заседании районной Думы кандидаты вправе выступить с докла-

дом о перспективах работы в должности главы муниципального образования. 

Заслушивание кандидатов осуществляется в алфавитном порядке. Продол-

жительность выступления – не более 10 минут. После выступления кандида-

та депутатами районной Думы могут быть заданы вопросы по теме доклада. 

5. Глава района избирается открытым (в том числе, поименным) или 

тайным голосованием с использованием бюллетеней для голосования. Реше-



 

06.06.2016 12:27:46 Z:\!ГОСВЕБ\2016\06\Redum2016-546.doc 

3 

ние о способе проведения голосования принимается депутатами на заседании 

после доклада председателя конкурсной комиссии, выступления кандидатов 

и обсуждений. 

6. Открытое или тайное голосование проводится в порядке, установ-

ленном настоящим Регламентом. 

В случае принятия решения о тайном голосовании (в том числе, при 

проведении второго этапа голосования или повторного голосования) форма и 

текст бюллетеня, а также число бюллетеней для тайного голосования утвер-

ждаются большинством от присутствующих на заседании депутатов откры-

тым голосованием. Если при заполнении бюллетеня депутат совершил ошиб-

ку, он вправе получить под роспись новый бюллетень взамен испорченного. 

Испорченный бюллетень погашается, о чем составляется акт. 

При проведении открытого голосования депутаты голосуют по каждо-

му кандидату отдельно. Депутат вправе голосовать «за» только по одной 

кандидатуре на должность главы района. 

7. Избранным главой района считается кандидат, за которого прого-

лосовало большинство от установленного числа депутатов районной Думы, 

за исключением случая предусмотренного пунктом 9 настоящей главы.  

8. В случае если конкурсной комиссией представлено более двух кан-

дидатов, допускается голосование в несколько этапов. Если на первом этапе 

ни один из представленных кандидатов не набрал большинства голосов, в 

соответствии с пунктом 7 настоящей главы, проводится второй этап. Во вто-

ром этапе принимают участие два кандидата, набравшие наибольшее число 

голосов.  

Перед проведением второго этапа депутаты вправе большинством го-

лосов от присутствующих изменить способ проведения голосования (откры-

тое или тайное). Решение об изменении способа голосования принимается 

открытым голосованием. 

9. В случае если из двух представленных конкурсной комиссией кан-



 

06.06.2016 12:27:46 Z:\!ГОСВЕБ\2016\06\Redum2016-546.doc 

4 

дидатов или если по результатам второго этапа голосования, проводимого в 

соответствии с пунктом 8 настоящей главы, оба кандидата набрали одинако-

вое количество голосов, проводится повторное голосование. Перед проведе-

нием повторного голосования депутаты вправе принять решение об измене-

нии способа проведения голосования в порядке, предусмотренном пунктом 8 

настоящей главы. 

По итогам повторного голосования избранным считается кандидат, по-

лучивший при голосовании большее число голосов по отношению к числу 

голосов, полученных другим кандидатом. При повторном голосовании при 

равенстве голосов депутатов решающим является голос председателя район-

ной Думы. 

10. При тайном голосовании избрание главы муниципального образо-

вания оформляется решением представительного органа на основании прото-

кола счетной комиссии, дополнительное голосование по принятию решения 

не проводится.».  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

Заместитель председателя  

Даровской районной Думы     А.В. Петров 


